
1/4

 

        CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

                              
                       DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 76 del 08.11.2023 
 
 

Oggetto: Ricostruzione e rinforzo dell’ADDUTTORE IRRIGUO MAGAZZINAZZO in località Sigona Grande di Len-
tini (SR), danneggiato dall’alluvione del 25/10/2021 - Affidamento del servizio di verifica del pro-
getto esecutivo aggiornato al vigente Codice dei Contratti. 
CUP G67H21022480002 – CIG Z053CEEDA1 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno OTTO del mese di NOVEMBRE, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. 
n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Dirigente Area Amministrativa, dott. Giovanni Gurrieri, nominato con 
Delibera n. 4 del 10.03.2023, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente delibe-
razione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 
11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi del 
sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di Legge 
di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 
01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed appro-
vato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e si è in attesa delle determinazioni degli Enti 
competenti per la ricostituzione dello stesso; 

--------------- 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 19 del 04/04/2022 con la quale l'ing. Rossana Tarallo, dipen-
dente del Consorzio di bonifica 9 Catania, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 



2/4

 

dell’intervento in oggetto; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, datato Giugno 2022 e redatto dall’ing. Cristiano A-
lessi, Collaboratore tecnico di questo Consorzio e dall’ing. Salvatore Frenna residente in Via Sardegna, 32 Bel-
passo (CT), di importo pari a complessivi € 2.000.000,00, di cui € 1.422.299,31 per Lavori ed € 577.701,09 per 
Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n. 39 del 28/06/2022 con la quale, a seguito dell’acquisizione 
di n. 3 preventivi, è stato affidato, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla 
Società di Ingegneria Licciardello Progetti srl con sede in Acireale, Via Grasso Bertazzi, 18,  l’incarico di verifica-
re il progetto in epigrafe ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con un onorario complessivamente 
pari a € 8.417,98; 

VISTO il rapporto conclusivo di verifica relativo al progetto esecutivo in epigrafe, emesso dal summenzionato 
organismo di Verifica in data 14/07/2022 e assunto al prot. consortile al n. 11739 del 15/07/2022; 

VISTO il verbale di validazione prot. consortile n. 11806 del 18/07/2022, emesso ai sensi dell’art. 26, comma 8 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii dal RUP  dei lavori in oggetto; 

VISTA la delibera consortile n. 46 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo degli in-
terventi in epigrafe; 
 

VISTA la nota n. 13520 del 04/10/2023, assunta al prot. consortile n. 16185 del 04/10/2023, con la quale, a 
titolo di notifica e per il seguito di competenza, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso la 
determina n. 13170 del 27/09/2023, avente ad oggetto l’assegnazione dell’importo di euro 2.000.000,00 a va-
lere sul Fondo Sviluppo e Coesione – Programmazione 2021/2027 per l’attuazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il tempestivo avvio del processo attuativo degli interventi in oggetto, per 
i quali l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) deve avvenire entro il 31/12/2023, 
pena la revoca delle risorse assegnate; 

CONSIDERATO che il 31/03/ 2023 sulla GURI n. 77/2023 è stato pubblicato il nuovo Codice dei Contratti Pub-
blici di cui al D. Lgs.n. 36/2023, le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a partire dal 01/07/2023;  

VISTA la nota prot. 17133 del 20/10/2023 con la quale il Progettista dell’intervento in oggetto ha trasmesso al 
RUP gli elaborati progettuali aggiornati al vigente Codice dei Contratti; 

VISTA la nota prot. consortile n. 16303 del 06/10/2023 con la quale il RUP ha richiesto al summenzionato Or-
ganismo di Verifica Licciardello Progetti srl la propria migliore offerta per la verifica del progetto esecutivo in 
oggetto, aggiornato al vigente D. Lgs.n. 36/2023; 

VISTA la nota assunta al prot. consortile n. 16397 del 09/10/2023 con la quale il summenzionato Verificatore 
ha comunicato che l’importo offerto per il servizio di verifica del progetto aggiornato è pari a € 1.800,00 oltre 
CNPAIA e IVA; 

VISTA la proposta del RUP di cui alla nota prot. consortile n. 17299 del 23/10/2023, con la quale il RUP 
dell’intervento di che trattasi ha rappresentato la necessità di sottoporre il progetto, aggiornato al 
vigente D. Lgs.n. 36/2023, alle procedure di Verifica ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti 
in vigore e, a tal fine, ha proposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023, il Servizio di Verifica alla summenzionata Società di Ingegneria Licciardello Progetti srl con sede in 
Acireale, per un importo pari a € 1.800,00 oltre CNPAIA e IVA, corrispondente a complessivi € 2.283,84; 

PREMESSO che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, questo ente, nella 
qualità di stazione appaltante e ai sensi dell’art. 17, comma 1, d. lgs. n. 36/2023, con apposito atto adotta la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione dei contraenti 
e delle offerte; 

PREMESSO altresì che l’art. 17, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50 del medesimo decreto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 d. lgs. n. 36/2023, il procedimento proposto dal RUP 
all’Amministrazione consortile è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 



3/4

 

 oggetto: Servizio di Verifica ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 36/2023 del progetto esecutivo in oggetto ag-
giornato al vigente Codice dei Contratti; 

 importo del contratto: € 1.800,00 oltre CNPAIA e IVA; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secon-
do quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il tipo di pre-
stazione professionale richiesto;  

RITENUTA, in conseguenza dell’aggiornamento del progetto di che trattasi, l’esigenza di procedere ad una 
nuova Verifica ai sensi del codice dei contratti n. 36/2023 e, quindi, all’affidamento del relativo Servizio di 
Verifica; 

RITENUTO di condividere la summenzionata proposta di affidamento n. 17156/2023, in quanto il soggetto 
prescelto è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrat-
tuali, avendo effettuato la verifica dello stesso progetto prima del suo aggiornamento al codice dei contratti 
n. 36/2023; 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, predisposto dal RUP ing. Rossana Tarallo, che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che, come rappresentato negli atti fin qui richiamati, l’importo netto della prestazione da 
affidare è pari a € 1.800,00, oltre Cassa di previdenza e IVA, corrispondente a complessivi € 2.283,84 e che, 
per tale importo, è necessario prevedere adeguata copertura finanziaria nel bilancio consortile; 

TENUTO CONTO che la spesa per il servizio di che trattasi trova capienza al cap. 21600 del bilancio; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 – Riformulazione, adottato con Delibera consortile n. 39 
del 15/06/2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del competente Assessorato Regio- 
nale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 3798/2023 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 13638/2023; 

DELIBERA 

1. di APPROVARE la proposta del RUP dell’intervento di che trattasi, Ing. Rossana Tarallo, di cui alla nota 
consortile prot. n. 17299 del 23/10/2023, che si allega alla presente delibera per costituirne parte inte-
grante e sostanziale; 

2. di APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico per come sopra allegato al presente atto; 

3. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, la Verifica del progetto in 
argomento, aggiornato al vigente D. Lgs n. 36/2023, alla Società di Ingegneria Licciardello Progetti srl 
con sede in Acireale, Via Grasso Bertazzi, 18, P.I.  04767270871, per un importo pari a € 1.800,00 ol-
tre CNPAIA e IVA, corrispondente a complessivi € 2.283,84; 

4. di DARE MANDATO al Vicedirettore Generale Dott. Gaetano Punzi di appostare, con separato atto, i-
donea copertura finanziaria al cap. 21600 del bilancio consortile per l’anno 2023, per l’importo lordo di 
€ 2.283,84; 

5. di AUTORIZZARE il summenzionato Vicedirettore Generale a sottoscrivere il Disciplinare d’incarico per 
come sopra approvato ed allegato; 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP, ing. Rossana Tarallo,  per gli adempimenti con-
seguenziali e di competenza; 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici consortili per quanto di competenza, ivi com-
presa la pubblicazione all’Albo consortile; 



4/4

 

8. di DICHIARARE la presente delibera, munita del visto di regolarità contabile, immediatamente esecuti-
va, stante l’urgenza. 

 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 
Dott. Giovanni Gurrieri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giuseppe Spartà 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
  Il Capo Settore Ragioneria 

                                                                                                                                 Dott. Sebastiano Cannarella 
 

 


















		2023-11-08T12:49:35+0000
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2023-11-08T13:33:37+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2023-11-08T16:24:15+0100
	Giuseppe Sparta'




